158. — Et quantum ad hanc crevit scientia Christi inquantum quotidie aliqua videbat sensibiliter quæ prius non viderat ; non autem crevit quantum ad essentiam⁶.

159. — **AD PRIMUM** igitur⁷ dicendum quod illud discere est referendum ad experientiam.

160. — **Ad secundum** dicendum quod anima Christi quamvis hoc genere cognitionis non omnia scivisset, non tamen poterat quantum ad ea proficere ; — *tum* quia quædam sunt quæ

1. Ed. « diversitates ». — 2. Ed. « particulatum ». — 3. β • consistit ». — 4. A. « testificatur ». — 5. Ed. « illorum ». — 6. Circa hanc solutionem sedulo animadvertendum est S. Doctorem propriam mutavisse sententiam in III, q. 12, a. 2, cum ibi aliquem habitum scientiæ qui per abstractionem specierum potuerit augmentari, in anima Christi fuisse probet, quamvis inconvenienter quidam ut S. ALBERTUS MAGNUS, HALENSIS, S. BONAVENTURA et ipsius S. Doctor hic, in resp. ad 2 et infra d. 8, a. 3, ad 5, aliter sentiant. — 7. β ed. « ergo ».

hoc genere cognitionis cognosci non possunt, sicut¹ essentia Dei; — *tum* quia quedam contingentia singularia non sunt de perfectione scientiæ, ut dictum est.

161. — **Ad tertium** dicendum quod per lumen intellectus agentis in Christo non fuit aliqua species de novo recepta in intellectu possibili ejus, sed fuit facta conversio nova ad species quæ erant in phantasia, sicut est in eo qui habet habitum scientiæ² eorum quæ imaginatur vel videt.

162. — **Ad quartum** dicendum quod AMBROSIUS intelligit profectum scientiæ Christi quantum ad experientiam secundum novam conversionem ad sensibile præsens, vel sicut supra (10) MAGISTER determinavit.

SOLUTIO VI

163. — **AD SEXTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod secundum doctrinam DIONYSII in *Cel. hier.*, (c. 7, n. 3; G. 3, 210), angelii a quibus alii cognitionem accipiunt, abundantiori lumine pleni sunt, quasi propinquius claritatem divinam contemplantes.

Oportet enim recipiens esse³ potentia respectu ejus a quo recipit et ita minus in actu ejus quod recipere debet.

164. — Unde cum anima Christi abundantius intellectuale lumen habuerit quam angeli, ut patet ex dictis⁴, constat etiam quod Christus⁵ mortale corpus gerens nihil cognitionis ab angelis accepit, sed ipse non solum secundum Divinitatem⁶, sed etiam secundum animam angelos omnes illuminavit sicut etiam⁷ nunc illuminat. Non enim minoris gloriae erat illa anima aut minoris cognitionis in statu illo quam modo sit, cum a principio suæ conceptionis perfectus comprehensor fuerit.

165. — **AD PRIMUM** igitur⁸ dicendum quod sicut ipsemet DIONYSIUS se ibidem exponit, dicitur Christus « *per angelos ordinatus* », non quia ipse ab eis illuminationem acceperit⁹, sed quia de his quæ ad ipsum pertinebant circa ipsum gerenda¹⁰, per angelos alii instruebantur, sicut Joseph de fuga in Agyptum et de reditu de Agypto, ut patet¹¹ MAT., II: ipse enim per se in his eos instruere non volebat, ut exterius¹² ab aliis

1. a « *ut γδ* « *cum* ». — 2. Ed. « *sciendi* ». — 3. NVPF. *ad.* « *in* » *contra αβ* RA. — 4. Ed. « *predictis* ». — 5. a *ad.* « *habuit* ». — 6. Ed. « *Deitatem* ». — 7. βγδ « *et* ». — 8. β ed. « *ergo* ». — 9. F. « *accipit* ». — 10. N. uti solet proprio marte mutat constructionem: « *circa ipsum gerendis* » et addit in margine: « *ut sit planior sensus, non sicut prius perturbata constructione quam sciolus aliquis depravavit.* » — 11. RAVPF. « *dicitur* »; N. « *dicit.* » — 12. RA « *ulterius* »; NVPF. *om.* « *exterius* ».

pueris non¹ differret, et² ut veritas naturæ assumptæ probaretur.

166. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis angeli Christum non illuminarent, tamen ei ministraverunt, ut patet MAT., IV, 11. Et ad hoc ministerium illa confortatio pertinebat. Non enim confortabatur instruendo, sed eo modo quo ex colloquio et præsentia amicorum et familiarium homo naturaliter confortatur in tristitiis, ut in hoc quoque veritas naturæ assumptæ appareret.

167. — **Ad tertium** dicendum quod Christus³ venerat nos liberare, sicut a morte, ita et a legis onere. Et ideo *sicut* mortem subiit pro nobis, ut nos a morte liberaret; *ita* et legalia in seipso recepit « *ut eos qui sub lege erant, redimeret* » (*ad Gal.*, IV, 5.) Non autem venit ut nos ab ordine cœlestis hierarchiæ educeret. Et ideo non est similis ratio.

168. — **Et præterea.** Christus a legalibus nihil accepit secundum animam; sed tantum in corpore ejus gerebantur exterius, sicut circumcisio et hujusmodi. Sed leges cœlestis hierarchiæ ad animam pertinent; Christi autem anima non subjacebat alicui imperfectioni, sicut corpus subjacebat passibilitati.

169. — **Et per hoc patet solutio ad quartum.** Quia enim corpus ejus nondum erat glorificatum, poterat aliquam impressionem a corporibus cœlestibus accipere. Anima autem quæ glorificata erat et super angelos exaltata, nihil poterat ab eis accipere.

ARTICULUS IV

Supra, d. 1 (33); I S., d. 43, q. 1, a. 2, 2^m; III, q. 13, a. 1.

170. — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD ANIMA CHRISTI HABUIT OMNIPOTENTIAM, SICUT ET OMNEM⁴ SCIENTIAM.

1. Primo per hoc quod dicitur MAT., ult., 18: « *Dala est mihi omnis potestas in celo et in terra* », et loquitur secundum humanam naturam. Ergo secundum humanam naturam habuit omnipotentiam.

2. **Præterea.** Christus habuit omnem⁴ scientiam. Sed

1. β *om.* « *non* ». — 2. NVP. *ad.* « *ulterius* »; F. « *exterius* ». — 3. Ed. « *Deus* ». — 4. Ed. « *omnium* ».

scientia est practica et speculativa. Ergo et ipse habuit de omnibus rebus scientiam practicam. Sed scientia practica est secundum quam quis scit facere aliquid et potest facere : quia scientia practica est causa rerum. Ergo anima Christi habuit omnipotentiam.

3. **Præterea.** Humana anima est imago Trinitatis per potentiam, voluntatem et scientiam. Sed anima Christi, in quantum fuit imago Dei, capax fuit omnis scientiæ. Ergo pari ratione capax fuit¹ omnipotentia.

4. **Præterea.** *Sicut* potentia Dei est infinita, *ita* et scientia. Sed infinitas scientiæ non prohibet quin omnium scientia Christo communicata sit. Ergo nec infinitas potentia prohibet quin sibi omnipotentia communicata sit.

5. **Præterea.** *Sicut* in anima humana est possiblitas ad recipiendum omnia per intellectum possibilem, « *quo est omnia fieri* »; *ita* est in ea possiblitas ad faciendum omnia per intellectum agentem, « *quo est omnia facere* ». Sed Christo est communicata omnium scientia, in quantum [anima ejus²] est receptiva omnium. Ergo similiter debuit sibi communicari omnipotentia.

171. — **SED CONTRA.** Potentia habet rationem principii, ut dicitur in V *Meta.*, (§ 12. 1019^a, 15; l. 14, n. 955). Sed non potuit communicari animæ Christi quod esset principium omnium ; quia sic esset primum principium, quod est solius Dei. Ergo non potuit sibi³ communicari omnipotentia.

172. — **Præterea.** Per potentiam Dei, anima Christi conservatur in esse. Sed non potuit communicari sibi ut ipsa seipsam conservaret in esse, quia sic non esset creatura. Ergo non potuit sibi omnipotentia communicari.

173. — **Præterea.** Nullius substantiæ finitæ est virtus activa infinita. Sed anima Christi est finita substantia. Ergo non potuit sibi communicari infinita potentia, quæ est omnipotentia.

174. — **RESPONSIO.** Dicendum quod unumquodque est activum, secundum quod est ens actu. Unde quanto aliqua habent deficientius esse, tanto minus sunt activa ; sicut patet de materia prima in qua non est activa potentia, quia tenet ultimum gradum in entibus. Et ideo potentia activa commensuratur esse⁴.

175. — Et propter hoc, *sicut* animæ Christi non potuit

1. Ed. *om.* « *capax fuit* ». — 2. $\alpha\beta\gamma\delta$ « *ipsa* ». loco « *anima ejus* ». — 3. Ed. *om.* « *sibi* ». — 4. Ed. « *essentiæ* ».

communicari ut¹ haberet infinitatem essentiæ, *ita* nec omnipotentia sibi communicari potuit nec alicui creature communi- cari potest.

176. — Credo tamen quod omnis potentia quæ alicui creature communicari potest, sibi communicata fuit multo abundantius, ut scilicet materia elementaris magis obediret sibi ad nutum quam activis qualitatibus, vel etiam virtuti cœlesti ; et quod magis potuisset movere cœlum quam aliquis angelus, si tamen angeli movent orbes.

177. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod omnipotentia² data est Christo quantum ad personam ab æterno, sed quantum ad naturam humanam in ipsa conceptione — non quod natura humana vel aliqua pars ejus omnipotentia informetur³, ut omnipotens dici possit ; sed secundum modum quo et alias proprietates communicant sibi naturæ propter unitatem hypostasis — tamen in resurrectione manifestata est. Et ideo tunc data dicitur, secundum illum modum loquendi quo « *dicitur res fieri, quando innolescit* ».

178. — **Ad secundum** dicendum quod Christus habuit omnium rerum scientiam, non tantum speculativam, sed etiam practicam ; non quidem qua ipsas res faceret, sed sci- vit qualiter a Deo sunt factæ.

179. — Scientia enim⁴ practica, quamvis sit quodammodo causa operationis, in quantum dirigit in opere, non⁵ est sufficienter causa, quia ab ipsa non producitur res, nisi adsit potentia activa rei. Unde Christus habuit scientiam omnium⁶ practicam quidem, sed non practice, quia non ordinavit ad opus.

180. — **Ad tertium** dicendum quod universalitas possibilium Deo, commensuratur divinae essentiæ ; quia secundum hoc infinita potest, quia habet esse non limitatum. Sed universalitas eorum quæ scit scientia visionis, non commensuratur essentiæ ejus, etiamsi mundus semper duraret, per hunc modum quo⁷ modo est ; quia semper plura posset facere secundum unumquodque tempus quam illa⁸ quæ fecit et plures species et plura rerum genera et plures mundos.

181. — Et ideo quamvis omnium scientia quæ⁹ Deus scit scientia visionis sit communicata animæ Christi, non tamen omnipotentia qua Deus potest facere, sibi communicari potuit, sicut nec essentia infinita.

182. — **Ad quartum** dicendum quod in omnipotentia inclu-

1. Ed. « *quod* ». — 2. F. « *omnis potentia* ». — 3. Ed. « *informaretur* ». — 4. Ed. « *autem* » contra $\alpha\beta\theta\iota\kappa$. — 5. κ et ed. *ad.* « *tamen* ». — 6. Ed. « *omnem* ». — 7. α « *quodam* ». — 8. Ed. *om.* « *illa* ». — 9. α « *et* »; ed. « *qua* » contra $\beta\gamma\delta$.

duntur omnia ad quæ divina potentia se extendit ex infinitate suæ essentiæ, secundum quam est activa infinitorum secundum quemlibet modum; sed in scientia omnium quæ dicitur Christo communicata, non includuntur omnia quæ Deus potest facere, ut dictum est.

Et ideo omnipotentia communicari non potuit nisi habenti essentiam infinitam, sicut nec scientia omnium simpliciter quæ Deus facere potest, nisi comprehendenti [essentiam¹] infinitam, ut prius dictum est.

183. — **Ad quintum** dicendum quod potentia intellectus agentis non est ut faciat omnia simpliciter, sed ut faciat omnia esse intelligibilia. Et ideo ratio non est ad propositum.

EXPOSITIO TEXTUS

184. — « In nullo creature Creatori aequatur etc. ». (1).

Intelligendum est quantum ad rationem rei habite et quantum ad modum habendi; quia etsi aliquid idem conveniat Deo et creaturæ, non tamen secundum modum eumdem vel rationem eamdem.

185. — « Nemo novit quæ sunt Dei etc. » (2).

Non excluditur² per hoc³ Pater et Filius, quia⁴ habent eamdem cognitionem quam et Spiritus sanctus.

186. — « Naturaliter capax est scientiæ ». (8).

Est enim facta anima ad cognoscendum omnia, non autem ad faciendum omnia⁵.

1. αβυθικ « scientiam. » — 2. RAVPF. « excluduntur. » — 3. a om. « pér hoc ». 4. Ed. « qui ». — 5. N. « Est enim facta hæc anima quidem ad cognoscendum omnia, non autem similiter ad faciendum omnia. » N. ut sexcenties proprio marte mutat adornatque sententiam S. Doctoris.

DISTINCTIO XV

DE HOMINIS DEFECTIBUS QUOS ASSUMPSIT CHRISTUS IN HUMANA NATURA

1. — Illud quoque prætermittendum non est quod Dei Filius naturam hominis accepit passibilem, animam passibilem, carnem passibilem et mortalem. Ut enim probaretur verum corpus habere, suscepit defectus corporis, scilicet¹ famem et sitim et hujusmodi; et ut veram animam probaretur habere, suscepit defectus animæ, scilicet tristitiam, timorem, dolorem et hujusmodi.

Omnis autem sensus animæ est: non enim caro sentit, sed anima utens corpore velut instrumento.

Unde AUGUSTINUS *Super Genes.*, in lib. XII (c. 24, n. 51; L. 34, 475): *Non corpus sentit, sed anima per corpus, quo velut nuntio utitur ad formandum² in seipsa quod extrinsecus nuntiatur*. Sicut³ ergo anima quod foris est, per corpus tanquam per instrumentum videt vel audit, ita etiam per corpus quædam sentit mala quæ sine corpore non sentiret, ut famem et sitim et hujusmodi; unde non immerito defectus corporis dicuntur. Quædam autem non per corpus, immo etiam sine corpore sentit, ut est timor et hujusmodi. Sentit igitur anima dolores, sed quosdam per instrumentum corporis, quosdam vero non.

Suscepit autem Christus sicut veram naturam hominis, ita et veros defectus hominis, sed non omnes. Assumpsit enim defectus pœnæ, sed non culpæ; nec tamen omnes defectus pœnæ, sed eos omnes quos eum assumere homini expediebat, et sua dignitati non derogabat. Sicut enim propter⁴ hominem homo factus est, ita propter⁴ eum hominis defectus suscepit. Suscepit enim de nostro, ut de suo nobis tribueret, et ut nostrum tolleret⁵. Suscepit enim nostram vetustatem, ut suam nobis infunderet novitatem. *Simplam accepit ille vetustatem, id est pœnæ, ut nostram duplam consumeret*⁶, id est pœnæ et culpæ.

2. — Tradit auctoritas⁷, quod Dominus noster in se suscepit omnia infirmitatis nostræ præter peccatum. Quod nisi accipiatur de illis tantum quæ eum sumere pro nobis oportuit et decuit⁸, falsum esse probabitur. Non enim assumpsit ignorantiam aliquam, cum sit ignorantia quædam quæ defectus est, neque peccatum est, scilicet ignorantia invincibilis. Nam vincibilis peccatum est, si tamen de his est quæ nobis expedit scire. Sunt enim quædam quorum scientia non afferit vel ignorantia non impedit salutem; et forte talium rerum ignorantia defectus non est. Constat autem in nobis esse ignorantiam, atque difficultatem volendi vel faciendi bonum, quæ ad miseriam nostram pertinent.

Unde AUGUSTINUS in lib. III *De lib. arb.*, (c. 18, n. 52; L. 32, 1296): *Approbare, inquit, falsa pro veris, ut erret invitius, et resistente atque tor-*

1. Quar. om. « scilicet ». — 2. Quar. « confirmandum ». — 3. F. « si ». — 4. Ed. præter Quar. « per ». — 5. Quar. om. « et »; ed ad. « defectum ». — 6. Cfr. AUGUST. IV *de Trin.* c. 3, n. 5 et 6 (L. 42, 889); serm. *de Symbol.* c. 5 (L. 40, 1193). — 7. Verbotenus apud JOAN. DAMASCENUM occurrit, qui sic ait in III lib. *de fide orthod.*; c. 20: « Ὁ λον γὰρ τὸν ἀνθρώπον, καὶ πάντα τὰ τοῦ ἀνθρώπου ἀνέλαξε, πλὴν τῆς ἀμαρτίας» (G. 94, 1081). Quar. — 8. Quar. « nec dedecuit ».

quente dolore carnis vinculi, non posse a libidinosis operibus temperare non est natura instituti hominis, sed pena damnati... Ex qua miseria peccantibus justissime inficta liberat Dei gratia, quia sponte homo libero arbitrio cadere potuit, non autem¹ surgere. Ad quam miseriam pertinet ignorantia et difficultas quam patitur omnis homo ab exordio nativitatis suæ nec ab isto malo quisquam nisi gratia Dei liberatur. (Retract. c. 9, n. 6; L. 32, 598.) Ecce evidenter dicit hic AUGUSTINUS, ignorantiam qua quisque² invitus falsa pro veris approbat, et difficultatem qua non potest temperare se a malo, ad miseriam nostram pertinere et penam esse hominis. Hæc autem Christus non habuit. Non igitur accepit omnes defectus nostræ infirmitatis præter peccatum.

QUOD IGNORANTIA TALIS ET DIFFICULTAS NON SIT PECCATUM.

3. — Sed forte aliquis dicet, illa esse peccatum.

Cui obviat illud quod AUGUSTINUS tradere videtur, hæc scilicet Deum inculpabiliter ante peccatum in exordio conditionis homini potuisse tradere³, ut essent ei naturalia, in lib. I Retract., (loc. cit.) ita inquiens : *Ignorantia et difficultas etiamsi essent homini primordia naturalia, nec sic culpandus Deus, sed laudandus esset.* Sed si hæc homo in primordio naturaliter habuisset, numquid in eo essent defectus et poenæ? Si defectus et poena ei indita fuisset ante peccatum, injuste cum eo agi videretur, si ante culpam sentiret poenam.

Ob hoc sane dicimus, illa non fuisse defectus vel poenas, si homini naturaliter insuffisent sicut non fuit homini ante peccatum nondum gratiam adepto, defectus sive poena non posse proficere. Sed postquam gratiam recepit, per quam proficere potuit et ad tempus etiam profecit, eamque culpa sua post amisit, simulque proficiendi facultatem perdidit, defectus fuit ei et poena non posse proficere, scilicet malum declinare et bonum facere. Omnes igitur defectus nostros suscepit Christus præter peccatum, quos ei conveniebat suspicere et nobis expediebat.

4. — Sunt enim plura ægritudinum genera et corporis vitia, a quibus omnino immunis exstitit. Quos enim defectus habuit, vel ad ostensionem veræ humanitatis, ut timorem et tristitiam, vel ad impletionem operis ad quod venerat, ut passibilitatem et mortalitatem, vel ab immortalitatis desperatione spem nostram erigendam, ut mortem, suscepit.

QUOD SOLA VOLUNTATE ILLOS DEFECTUS SUSCEPIT, NON NECESSITATE CONDITIONIS SUÆ.

5. — Hos autem defectus, non conditionis suæ necessitate, sed miserationis voluntate suscepit. Veros quidem habuit defectus, sicut et nos, sed non ex eadem causa. Nos enim ex peccato originali hos defectus contrahimus⁴, sicut APOSTOLUS insinuat dicens (Rom., VIII, 10) : *Corpus quidem propter peccatum mortuum est, idest, necessitatem moriendi habet in se.* Christus autem non ex peccato hujusmodi habuit defectus, quia sine peccato est conceptus et natus et in terris conversatus (Bar. III, 38); sed ex sola miserationis voluntate de nostro in se transtulit veram infirmitatem, sicut veram carnem accepit quam sine omni infirmitate assumere potuit, sicut eamdem absque culpa accepit⁵.

1. Quar. « etiam. » — 2. Quar. « quis ». — 3. Quar. « indere ». — 4. Quar. « contrahimus ». — 5. Quar. « suscepit ».

AUCTORITATIBUS PROBAT CHRISTUM SECUNDUM HOMINEM, VERE DOLORES SENSISSE ET TIMUISSE.

6. — Sed quia NONNULLI¹ de sensu in passione humanitatis Christi male sensisse inveniuntur, asserentes similitudinem atque imaginem passionis et doloris Christum hominem pertulisse, sed nullum omnino dolorem vel passionem sensisse, auctoritatum testimoniis eos convincentes, indubitate faciamus quod supra diximus.

Propheta ISAIAS dicit (LIII, 4) : *Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit.*

Et Veritas ipsa in Evangelio ait (MAT., XXVI, 38) : *Tristis est anima mea usque ad mortem : ubi etiam legitur (MARC., XIV, 33) : Cœpit Jesus pavere et tædere.*

Propheta etiam ex persona Christi ait, (psalm. LXXXVII, 4) : *Repleta est malis anima mea : quod exponens AUGUSTINUS (L. 37, 1110) ait² : Non virtus et peccatis, sed humanis malis, id est doloribus, fuit repleta anima Christi, quibus ipsa compatitur carni. Non enim dolor corporis potest esse sine anima ; dolere autem anima, etiam non dolente corpore potest. Hos autem humanæ infirmitatis defectus³, sicut ipsam carnem ac mortem, non conditionis necessitate, sed miserationis voluntate suscepit.*

AMBROSIUS etiam in lib. II De Trinitate (c. 5, n. 43, 44; L. 16, 568), sic ait : *Scriptum est (MAT., XXVI, 39) : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. » Timet ergo Christus ; et dum Petrus non timet, Christus timet. Petrus dixit (JOAN., XIII, 37) : « Animam meam pono pro te. » Christus dicit (ibid., XII, 27) : « Anima mea turbatur. » Utrumque verum est et rationis plenum, quod et ille qui est inferior, non timet ; et ille qui superior est, gerit timentis affectum.*

IDE in eodem (c. 7, n. 56; L. 16, 571) *Ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur... per naturam hominis et tædiavit et resurrexit Christus (c. 8, n. 59). ...Non turbatur ejus virtus, non turbatur ejus Divinitas, sed turbatur anima, secundum humanæ fragilitatis assumptionem turbatur. Nam qui suscepit animam, suscepit etiam animæ passionem : non enim eo quo Deus erat, aut turbari aut mori posset (c. 7, n. 56).*

IDE in eodem (c. 7, n. 53, 54) : *Suscepit tristitiam meam. Confidenter tristitiam nomino, qui crucem prædico. Ut homo habuit tristitiam quam meo suscepit affectu, mihi compatitur, mihi tristis est, mihi dolet. Ergo pro me dolet⁵. Ergo pro me et in me doluit, qui pro se nihil habuit quod doleret... Doles igitur, Domine Jesu, mea vulnera, non tua, quia tu non pro te, sed pro me doles.*

HIERONYMUS quoque in Explanacione fidei (Ad Dam., L. 30, 176) ait : *Nos ita dicimus hominem passibilem a Dei Filio susceptum, ut Deitas impassibilis permaneret. Passus est enim Dei Filius non putative, sed vere, omnia que de illo Scriptura testatur⁵, secundum illud quod pati poterat, scilicet secundum substantiam assumptam. Licet ergo persona Filii suscepit passibilem hominem, ita tamen ejus habitatione secundum suam substantiam nihil passa est ut tota Trinitas, quam impassibilem necesse est confiteri.*

His aliisque auctoritatibus perspicuum fit Christum vere passibilem assumpsisse hominem, atque in eo defectus et affectus nostræ infirmitatis suscepisse, sed voluntate, non necessitatis conditione.

1. Cfr. AUGUST., *De hæresibus*, n. 21 loquens de CERDONIANIS ; n. 46, de MANICHÆIS. n. 14, de MARCIONE (L. 42, 29, 34, 28). Quar. — 2. Quar. « inquit. » — 3. Quar. « affectus. » — 4. Quar. om. « ergo pro me dolet ». — 5. F. ad. « sed. »

HIC PONIT QUÆ PRÆDICTIS ADVERSARI VIDENTUR.

7. — Quædam tamen reperiuntur in Sanctorum tractatibus quæ præmissis adversari videntur.

Nam super illum locum psalmi (xxi, 3) : *Clamavi, et non exaudies*, AUGUSTINUS (*Enar. II in Ps. 21, n. 3; L. 36, 167*) tradere videtur, Christum nec vere timuisse nec vere tristatum esse, sic dicens : « *Quomodo hoc dicit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus?* » (I Petr., II, 22.) *Sed de nobis corpore suo hoc dicit; corporis enim sui, id est Ecclesiæ, gerebat personam; sicut et alibi cum dixit* (MAT., XXVI, 39) : « *Transeat a me calix iste pro nobis loquitur, nisi forte putetur timuisse mori. Sed non vere timebat Dominus pati, tertia die resurrecturus, cum arderet PAULUS dissolvi, et esse cum Christo* » (PHIL., I, 23.) *Non enim fortior est miles quam imperator. Miles ergo coronandus gaudet mori, et Dominus coronatus timet mortem? Sed infirmitatem nostram repræsentans, pro suis infirmis qui timent mori, hoc dixit. Vox illorum erat.*

HIERONYMUS (*in Mat. XXVI, 1; L. 26, 190*) etiam ait : *Eribescant qui putant salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse: Transeat a me calix iste.*

DETERMINATIO AUCTORITATUM¹

8. — Ne autem in sacris litteris aliqua adversa diversitas esse putetur, harum auctoritatum verba in hunc modum accipienda dicimus, ut non veritatem timoris et tristitiae vel propassionem, sed timoris et tristitiae necessitatem et passionem a Christo removisse intelligentur.

Habuit enim Christus verum timorem et tristitiam in natura hominis, at² non sicut nos, qui membra ejus sumus. Nos enim causa peccati nostri, his defectibus necessario subjacemus, et in nobis sunt isti defectus secundum propassionem et passionem, sed in Christo non nisi secundum propassionem. Sicut enim in peccatis gradus quidam notantur passio et propassio, ita et in his affectibus penalibus. Afficitur enim quis interdum timore et tristitia, ita ut mentis intellectus non inde moveatur a rectitudine vel a Dei contemplatione et tunc propassio est. Aliquando vero movetur et turbatur et tunc passio est. Christus vero non ita fuit turbatus in anima timore vel tristitia, ut a rectitudine vel a Dei contemplatione aliquatenus declinaret. Secundum quem modum intelligitur cum dicitur vel³ timuisse, vel tristis fuisse.

Unde HIERONYMUS *Super Mat.*, (c. 26, 37; L. 26, 197), ubi legitur : « *Cœpit contristari et moestus esse.* » Ut veritatem, inquit, probaret hominis assumpti, vere contristatus est. *Sed non passio ejus dominatur animo, verum propassio est.* Unde ait : « *Cœpit contristari.* » Aliud est enim contristari. aliud incipere contristari, quod est, aliter contristatur quis per propassionem, aliter per passionem. Ideoque secundum hanc distinctionem aliquando dicitur Christus non vere timuisse, aliquando vere timuisse, quia verum timorem habuit et tristitiam, sed non secundum passionem, neque ex necessitate conditionis.

9. — Unde AUGUSTINUS (*In ps. 93, n. 19; L. 37, 1206*) ex his causis volens assumi dictorum intelligentiam, dicit Christum non vere timuisse vel tristatum esse et⁴ in continentia, veram tristitiam habuisse, his verbis : *Infirmos in se præfigurans Dominus ait* (MAT., XXVI, 39) : « *Pater, si fieri potest, transfer a me calicem istum.* » *Non enim vere timebat Dominus pati,*

1. Quar. « *De propassione et passione timoris vel tristitiae.* » — 2. Quar. « *sed.* » — 3. Quar. « *non.* » — 4. F. ad. « *subjungit.* »

tertia die resurrecturus, cum arderet PAULUS dissolvi et esse cum Christo » (PHIL., I). *Iste gaudet coronandus et tristis est Dominus conoraturus?* Eece hic videtur tristitiam et timorem a Christo removere.

Continuo autem subjunxit : *Sed tristitiam sic assumpsit, quo modo carnem.* Fuit enim tristis, ut *Evangelium dicit.* Si enim non tristis fuit, cum *Evangelium dicat* (MAT., XXVI, 38) : « *Tristis est anima mea usque ad mortem;* ergo et quando dicit, dormivit Jesus, non dormivit; vel quando dicit manducasse, non manducavit; et ita nihil sanum relinquetur, ut dicatur etiam quia corpus ejus non erat verum. Quidquid ergo de illo scriptum est, verum est, et factum est. Ergo et tristis fuit. Sed voluntate tristitiam suscepit veram, quo modo voluntate carnem veram.

Ecce¹ aperte noscis eudem sibi in his verbis contradicere, nisi varias dictorum discerneret causas, ex quibus intelligentia verborum assumenda est. Si enim discernatur intelligentia causa predictorum verborum, nihil occurrit contradictionis.

DE QUIBUS DAM HILARII CAPITULIS VALDE OBSCURIS,
QUÆ VIDENTUR COMMUNI SENTENTIÆ OBIAMI²

10. — Verumtamen magis movent ac difficiliorem afferunt quæstionem verba HILARII, quibus videtur tradere, ictus et vulnera et hujusmodi, sic in Christum incidisse, ut passionis dolorem non incuterent. Sicut telum tractum per aquam vel ignem vel aera, ea facit quæ et cum trahitur per corpora animata, quia perforat et compungit, non tamen dolorem ingerit, quia non sunt illæ res doloris capaces; ita et corpus Christi sine sensu poenæ vim poenæ exceptisse dicit, quia sicut corpus nostrum non habet talen naturam ut valeat calcare undas, ita corpus Christi dicit non habuisse naturam nostri doloris, quia non habuit naturam ad dolendum.

Ait enim³ HILARIUS in X lib. *De Trin.*, (n. 23; L. 10, 361) : *Unigenitus Deus hominem verum secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens a se Deo, sumpsit; in quem⁴ quamvis aut ictus incideret, aut vulnus descendere, aut nodi concurrerent, aut suspensio elevaret, afferrent quidem hæc impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent: ut telum aliquod aquam perforans vel ignem compungens vel aera vulnerans, omnes quidem has passiones naturæ suæ infert, ut perforet⁵, ut compungat, ut vulneret; sed naturam suam in hoc passio illata non retinet, dum in natura non est vel aquam forari, vel compungi⁶ ignem, vel aera vulnerari, quamvis naturæ sit teli et vulnerare et compungere et forare. Passus inventur⁷ quidem Christus dum cæditur, dum suspenditur, dum moritur; sed in corpus i'ruens passio nec non fuit passio, non tamen naturam passionis exercuit, dum et poenali ministerio poena descevit, et virtus corporis sine sensu poenæ vim poenæ in se deservientis exceptit. Habit sane illud Domini corpus doloris nostri naturam, si corpus nostrum id naturæ habet ut calcat undas, et despicer eat fluctus, nec clausæ domus obstaculis arrebeat. At vero si Domini corporis solum ista natura sit, ut sua virtute⁸ feratur in humidis et sistat in liquidis et exstructa⁹ transcurrat; quid per naturam humani corporis carnem ex Spiritu sancto conceptam judicamus? Caro illa de cœlis est, et homo ille de Deo est, habens ad patientium corpus; et passus est, sed naturam non habens ad dolendum.*

1. Quar. om. « *ecce.* » — 2. Quar. « *quiibus a carne Christi passionis dolores submovi videntur.* » — 3. Quar. « *sic.* » — 4. Quar. « *quo.* » — 5. Quar. « *foret.* » — 6. Quar. « *pungi.* » — 7. Quar. « *est.* » — 8. Quar. om. « *sua virtute.* » — 9. Quar. « *structa.* »

IDEM in eodem (n. 26, col. 366) : *Videamus an ille passionis ordo infirmitatem in Domino doloris permittat intelligi. Dilatis enim causis, ex quibus metum Domino haeresis ascribit, res ipsas ut gestæ sunt conferamus. Nec enim fieri potest ut timor ejus significetur in verbis, cuius fiducia contineatur in factis. Timuisse igitur haeretico¹ passionem videtur? Sed ob ignorantiae hujus errorem Petrus et satanas et scandalum est. An ne timuit qui armatis obvius prodit? Et in corpore ejus infirmitas fuit ad cuius occursum consternata persequentium agmina supinatis corporibus conciderunt? Quam igitur infirmitatem dominatam hujus corporis credis, cuius tantam habuit natura virtutem? Sed forte dolorem vulnerum timuit? Quem, rogo, o tu Dominicæ infirmitatis assertor, penetrantis carnem clavi habuit terrorem qui excisam aurem solo restituit attactu? Producens autem² hæc manus clavum dolet, et sentit vulnus qui alteri dolorem vulneris non reliquit? Pungendæ carnis metu tristis cuius tactu³ caro post cædem sanatur?*

Item (n. 35; L. 10, 371) : *Collatis igitur dictorum gestorumque virtutibus demonstrari non est ambiguum, in natura corporis ejus infirmitatem corporeæ naturæ non fuisse, et passionem illam, licet illata corpori sit, non tamen naturam dolendi corpori intulisse, quia licet forma corporis nostri esset in Domino, non tamen vitiosæ infirmitatis nostræ forma erat in corpore, quod ex conceptu Spiritus sancti Virgo progeniuit.*

Audisti, lector, verba HILARII, quibus dolorem excludere videtur.

11. — Sed si, excussa sensus et impietatis hebetudine, præmissis⁴ diligenter intendas atque ipsius scripturæ circumstantiam inspicias, dictorum rationem atque virtutem percipere utcumque poteris, et intelligentiam arguere non attentabis. Intelligitur enim ea ratione dixisse dolorem passionis in Christum non incidisse, et virtutem corporis Christi exceperisse vim pœnae sine sensu pœnae, quia causam et meritum doloris in se non habuit. Quod videtur notasse ubi ait : *Non habens naturam ad dolendum.* Et ideo non judicanda est caro illius secundum naturam nostri corporis. Nec in eo etiam dominium habuit passio. Ita etiam non habuit naturam ad timendum vel tristandum, quia non habuit talem naturam in qua esset causa timoris vel tristitiae. Itaque necessitas timendi non fuit in eo, sicut est in nobis; nec natura doloris fuit in eo sicut est in nobis.

Tristitiam tamen in eo fuisse consequenter asserit; sed causam ejus existitis non suam mortem, sed defectum Petri et aliorum Apostolorum. Dicit enim Christum non propter mortem, sed usque ad mortem tristem fuisse, his verbis (n. 36) : *Interrogo quid sit tristem esse « usque ad mortem ». Non enim ejusdem significatio est, tristem esse propter mortem, et « usque ad mortem », quia ubi propter mortem tristitia est, illuc mors causa tristitiae est; ubi vero tristitia « usque ad mortem » est, mors non tristitiae causa est, sed finis... Adeo autem non propter mortem suscepta est tristitia, ut sit destituta per mortem... Non ergo sibi tristis est, sed illis qui in scando per infirmitatem carnis erant futuri, quos monet orare, ne « inducantur in tentationem », qui ante polliciti erant se non scandalizari (n. 37).*

12. HILARIUS in lib. De synodis (n. 49; L. 10, 516) : *Cum hæc passionum genera infirmitatem carnis afficiant, Deus tamen Verbum caro factus non potuit ad se demutabilis esse patiendo, Verbum enim quod⁵ caro factum est, licet se passioni subilderit non tamen demutatum est passibilitate patiendi. Nam pati potuit, et passibilis esse non potuit, quia passibilitas naturæ infirmæ significatio est; passio autem eorum est quæ sunt illata, perpessio.*

1. Ed. « haeretico ». — 2. Quar. « producens hæc aurem ». — 3. Quar. « attactu ». — 4. F. « præmissa ». — 5. Ed. « quia ».

DIVISIO TEXTUS

13. — « Illud quoque prætermittendum non est etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de his quæ Christus cum natura humana assumpsit ad dignitatem pertinentia, hic determinat de his assumptis quæ pertinent ad defectum ipsius¹.

Et dividitur in duas partes. Primo determinat de defectibus quos Christus cum natura humana assumpsit. Secundo determinat modum quo hujusmodi defectus in Christo fuerunt, d. 16, ibi : « Hic oritur quæstio ex prædictis, etc. »

Prima in duas. Primo determinat veritatem. Secundo excludit errorem, ibi : « Sed quia nonnulli » (6).

Prima in duas. Primo ostendit quos defectus cum natura humana Christus assumpsit. Secundo ostendit quæ fuit causa assumptionis, ibi : « Hos autem defectus, etc. » (5).

Prima iterum in duas². Primo ostendit quod Christus in natura nostra accepit defectus pœnales, et non culpæ. Secundo ostendit quos de penalibus defectibus non assumpsit, ibi : « Tradit auctoritas quod Dominus, etc. » (2).

Circa quod duo facit. Primo ostendit quos defectus corporales non suscepit ex parte animæ, secundo quos defectus corporales non suscepit, ibi : « Sunt enim plura ægritudinum genera etc. » (4).

Circa primum duo facit. Primo ostendit quod Christus non suscepit ignorantiam, aut difficultatem ad bonum faciendum. Secundo ostendit quod hæc non sunt culpa, sed poena, ibi : « Sed forte aliquis dicet » (3).

« Sed quia nonnulli etc. » (6). Hic excludit errorem, et facit duo. Primo objicit contra errantes. Secundo solvit illa quæ pro se illi inducebant, ibi : « Quædam tamen reperiuntur » (7).

Et hæc dividitur in duas. Primo solvit objectiones de passionibus quas dixerant esse animæ tantum, sicut tristitia et hujusmodi. Secundo solvit de illis quæ sunt animæ per corpus, sicut³ dolor sensibilis, ibi : « Verumtamen magis movent etc. » (10).

Circa primum tria facit. Primo ponit objectionem. Secundo solvit, ibi : « Ne autem in sacris litteris... » (8). Tertio solutionem confirmat, ibi : « Unde Augustinus ex his causis etc. » (9).

« Verumtamen magis movent etc. » (10). Hæc pars etiam⁴ dividitur in duas. Primo ponit objectionem. Secundo solvit, ibi : « Sed si excussa etc. » (11).

Hic est duplex quæstio.

PRIMO de his defectibus in generali.

SECUNDO specialiter de passionibus animæ.

1. Ed. om. « ipsius ». — 2. Ed. ad. « partes ». — 3. Ed. ad. « est ». — 4. a om. etiam ».

QUÆSTIO I

DE HIS DEFECTIBUS IN GENERALI

Circa primum tria quæruntur.

Primo, utrum Christus debuerit assumere naturam humanam cum hujusmodi infirmitatibus.

Secundo, utrum omnes defectus nostros suscipere debuerit.

Terlio, utrum hos defectus quos assumpsit, contraxerit.

ARTICULUS I

III, q. 14, a. 1; Cg. c. 53, 55; Compend., 226.

14. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS NATURAM HUMANAM CUM INFIRMITATIBUS HUJUSMODI DEFECTUUM SUSCIPERE NON DEBUIT.

1. Christus enim per suam incarnationem votis antiquorum patrum satisfecit. Sed¹ ISALÆ, li, 9, dicitur ad exprimendum desiderium patrum sanctorum: « *Consurge, consurge; induere fortitudinem brachium Domini.* » Ergo non debuit venire indutus infirmitate carnis.

2. **Præterea.** Defectus hujusmodi poenæ sunt². Sed poena non est justa nisi ubi est culpa. Cum igitur Christus³ absque omni culpa fuerit, videtur quod poenales defectus suscipere non debuit.

3. **Præterea.** Contraria contrariis curantur. Sed Christus venerat curare nostras infirmitates. Ergo debuit contraria assumere, scilicet robur et fortitudinem.

4. **Præterea.** Ipse venerat ad vincendum diabolum. Sed vincere est opus fortitudinis. Ergo non debuit infirmitatem assumere.

5. **Præterea.** *Sicut* culpa derogat justitiæ, *ita* infirmitas derogat virtuti. Sed Christus non debuit suscipere⁴ defectus culpæ, ne derogaretur divinæ justitiæ. Ergo similiter nec debuit suscipere infirmitates poenales, ne derogaretur divinæ virtuti.

6. **Præterea.** Ipse venerat ad hoc quod homines in divinam cognitionem adduceret. Sed per infirmitates magis a sui cogni-

1. Ed. om. « sed ». — 2. a « hujusmodi poenæ defectus sunt ». — 3. Ed. om. « Christus ». — 4. Ed. « assumere ».

tione abducebat¹, ut dicitur Is., lxx, 2: « *Vidimus eum..... despectum* »; et sequitur: « *unde nec reputavimus eum.* » Ergo non debuit hujusmodi infirmitates assumere.

15. — SED CONTRA. Hebr., ii, 18: « *in eo in quo passus est et tentatus, potens est et his qui tentantur auxiliari.* » Sed Christus ad auxiliandum hominibus venerat. Ergo debuit eorum defectus suscipere².

16. — Præterea. Christus venerat ad redimendum genus huma- num. Sed opus redemptionis congrue compleri non poterat nisi per passionem, ut infra dicetur. Ergo debuit defectus assumere secundum quos passibilis fuit.

17. — Præterea. Christus ad hoc venerat ut esset mediator inter nos et Deum. Ergo debuit communicare cum utroque. Sed³ cum Deo communicavit in justitia. Ergo nobiscum debuit com- municare in poena.

18. — RESPONSIO. Dicendum quod Christus ad hoc venit ut humanum genus in Deum reduceret, a quo per peccatum abductum erat. Et ideo sicut mediator ea quæ Dei sunt in nos transfundit, scilicet gratiam et justitiam, et ea quæ nostra sunt, quodammodo in Deum — non autem nostra quæ a nobis tan- tum sunt, non a Deo, scilicet peccata, quia per hæc ad Deum non ordinamur, sed magis deordinamur ab eo — sed ea quæ in nobis a Deo⁴ sunt, quæ omnia in se ordinata sunt et ad ipsum nos ordinantia.

Et ideo ea quæ fecit in nobis Deus, in Deum transtulit, non quidem in naturam divinam, sed in personam, ea⁵ assumendo. Fecit autem Deus in nobis naturam et perfectiones naturæ et defectus poenales et etiam quosdam naturales, sicut indigentiam cibi quam homo etiam in statu innocentiae⁶ habuisset. Et ideo hos defectus simul cum natura in sua persona suscepit: hæc enim in sua persona suscipere, est Deo ipsa repræsentare ad pla- candum ipsum nobis.

19. — AD PRIMUM igitur⁷ dicendum quod desiderium san- torum patrum fuit ut veniret in fortitudine spirituali, scilicet gratiæ⁸, scientiæ et virtutis, quæ per hujusmodi⁹ defectus quos Christus assumpsit non impeditur.

20. — Ad secundum dicendum quod quamvis culpa non præcesserit¹⁰ in Christo¹¹, tamen præcessit culpa¹² in natura

1. a « deducebat ». — 2. ayδ « assumere ». — 3. Ed. om. « sed ». — 4. Ed. « a Deo in nobis ». — 5. a « eam »; β om. « ea ». — 6. a ad. « non ». — 7. β ed. « ergo ». — 8. aδ et ed. ad. « et ». — 9. Ed. « hos ». — 10. ayδ « præcessisset ». — 11. Ed. « ipso ». — 12. Ed. om. « culpa ».

humana¹ quam Deo reconciliare venerat. Et ideo inquantum consideratur ut gerens vicem totius naturae in satisfaciendo pro ipsa, quidquid in natura humana habet² ad defectum pertinens, rationem poenae justae, in ipso etiam habuit.

21. — Ad tertium dicendum quod infirmitas curatur optime per curationem suae cause, et per consequens per contraria cause. Causa autem horum defectuum in nobis est culpa. Et ideo per contraria culpae hos defectus curare debuit, scilicet per gratiam et virtutes.

22. — Ad quartum dicendum quod venerat vincere formam per justitiam, satisfaciendo. Et ideo oportuit quod haberet defectus, secundum quos³ satisfaceret.

Et præterea. Per fortitudinem oppositam istis⁴ defectibus non vincitur diabolus, sed per fortitudinem virtutis et gratiae.

23. — Ad quintum dicendum quod culpa non solum repugnat Deo, quia in ipsum non cadit, sed etiam quia ab ipso separat; quia est perversitas voluntatis secundum quam anima nata est Deo conjungi. Sed infirmitas quamvis in Deum non cadat, tamen non separat a Deo. Et ideo non est similis ratio.

24. — Ad sextum dicendum quod Christus non venerat manifestare se secundum humanam naturam, sed secundum divinam. Unde dixit: (JOAN., V, 30): « *Ego non gloriam meam quæro, sed eum qui me misit.* » Gloriam autem Dei magis clarificavit per infirmitatem assumptam inquantum inventum est quod id quod infirmius est Dei, potentius est hominibus. I COR., I, 25.

ARTICULUS II

Intra, d. 22, q. 2, a. 1, sol. 1; III, q. 14, a. 4; Compend., c. 226, 231.

25. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS DEBUIT OMNES DEFECTUS PRÆTER PECCATUM ASSUMERE.

1. *Heb.*, II, 17, dicitur quod « *debuit per omnia fratribus assimilari ut misericors fieret.* ». Sed misericordia respicit omnem miseriam. Ergo debuit omnes defectus nostros assumere.

2. **Præterea.** Sicut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 6; G. 94, 1006): « *Quod est inassimilabile, est incurabile.* ». Sed ipse venerat defectus nostros omnes curare. Ergo debuit omnes suscipere.

1. a om. « humana ». — 2. Ed. om. hic « habet », sed ponunt post « poenæ justæ ». — 3. Ed. « quod ». — 4. a « his ».

3. **Præterea.** In susceptione nostrorum defectuum manifestatur Christi humilitas. Sed ipse humiliatus est quantumcumque humiliari potuit, ut dicit BERNARDUS (*Serm. LX de diversis*; L. 183, 683). Ergo ipse debuit omnes defectus nostros suscipere.

4. **Præterea.** Omnes defectus æqualiter dedecent Dei majestatem. Si ergo aliquos suscepit, eadem ratione et¹ omnes suscipere debuit.

5. **Præterea.** Ipse curavit nostram naturam per gratiam et infirmitatem quam accepit. Sed ipse accepit omnem gratiam. Ergo et² omnem defectum suscipere debuit.

26. — SED CONTRA. Christus qui totam humanam naturam curare venerat, debuit integrum naturam³ habere. Sed quidam defectus sunt qui integritati naturæ repugnant, sicut cæcitas et defectus membrorum. Ergo non omnes defectus debuit habere.

27. — Præterea. Christus debuit esse perfectus in gratia. Sed quidam defectus sunt qui perfectioni gratiae repugnant, sicut ignorantia et difficultas ad bonum. Ergo non omnes defectus habere debuit.

28. — Præterea. Contraria non sunt nata fieri in eodem. Sed quædam infirmitates sunt sibi contrariæ ex contrariis causis causatae. Ergo non potuit omnes infirmitates nostras habere.

29. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 20; L. 94, 1082): « *Christus habuit in se omnes naturales et indetractibiles passiones.* »

Dicuntur autem *passiones naturales* quæcumque universaliter naturam humanam consequuntur, *sive* ex conditione naturæ, sicut indigentia cibi et hujusmodi⁴, *sive* quæ pro peccato primi parentis in totam naturam devenerunt ex principiis naturæ sibi relictæ causata, sicut famæ, sitis, labor, dolor et hujusmodi.

Indetractibiles autem *passiones* sunt quæ defectum gratiae non important, sicut importat pronitas ad malum et difficultas ad bonum et hujusmodi, quæ ex carentia gratiae vel perfectionis contingunt. Ex hoc enim laus Christi minueretur, si perfectus in virtutibus non fuisset, secundum quas est laus et virtus per se detrectatio secundum earum opposita.

30. — Unde duo genera defectuum non assumpsit, illa scilicet quæ non universaliter humanam naturam consequuntur, sicut

1. Ed. om. « et ». — 2. a « igitur »; ed. om. « et ». — 3. F. om. « naturam ». — 4. Ed. « potus ».

lepra, cæcitas, febris et hujusmodi — contingunt enim ex particularibus corruptionibus in singulis personis — et hos defectus assumere non debuit, quia ad curandum naturæ morbum venit.

Item illa non assumpsit quæ ad imperfectionem gratiæ pertinent, sicut ignorantiam, difficultatem ad bonum et hujusmodi ; quia ipse venerat ad hoc quod¹ de plenitudine suæ gratiæ omnes acciperemus.

31. — AD PRIMUM ergo dicendum quod debuit fratribus assimilari quantum ad illa in quæ omnes fratres conveniunt, quæ ad defectum gratiæ non pertinent. Non enim fuit fratribus similis nisi in natura speciei ; et ideo quantum ad actus et defectus qui consequuntur totam speciem, debuit fratribus assimilari.

32. — Ad secundum dicendum quod *sicut* Deus curavit omnes in hoc quod assumpsit naturam, in qua omnes conveniunt ; *ita* curavit omnes defectus in hoc quod assumpsit illos² defectus in quibus omnes conveniunt, ex quibus quasi primordialibus causis etiam³ alii oriuntur. Ex passibiliitate enim naturæ quam assumpsit, sequitur et⁴ febris et omnia hujusmodi.

33. — Ad tertium dicendum quod humiliari debuit quantum⁵ potuit decenter. Non autem fuit decens ut qui venerantur alios in gratiam adducere, defectum vel imperfectionem gratiæ patetur ; neque qui naturam in aliis integrare⁶ venerantur, ipse in his in quibus alii integri sunt, defectum pateretur.

34. — Ad quartum dicendum quod quamvis omnes defectus æqualiter indecentes sint divinæ majestati quantum ad suam naturam, non tamen quantum ad naturam assumptam, ut patet ex dictis.

35. — Ad quintum dicendum quod aliqui defectus sunt qui plenitudini gratiæ repugnant. Et ideo ex hoc quod habuit omnem gratiam, magis debet concludi quod non habuit omnes defectus quam quod habuit.

36. — Vel dicendum quod quia alios⁷ reintegrare venerantur, debuit in perfectionibus potentior esse, non in defectibus, quia plus indigisset ipse reformari quam reformare. Et⁸ ideo habuit omnem gratiam, non tamen omnem defectum.

1. Ed. « ut ». — 2. a « aliquos ». — 3. Ed. om. « etiam ». — 4. Ed. om. « et ». — 5. Ed. « inquantum ». — 6. a « regenerare ». — 7. a « aliquos ». — 8. a om. « et ».

ARTICULUS III

Infra d. 21, q. 1, a. 2 ; III, q. 14, a. 3 ; Compend., c. 226.

37. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HUJUSMODI DEFECTUS CONTRAXERIT.

1. Illud enim proprie contrahitur quod cum alio trahitur. Sed ipse hos defectus cum natura traxit. Ergo contraxit eos.

2. **Præterea.** Id quod ex ratione originis habetur, proprie contrahitur. Sed ex suæ originis ratione Christus habuit istos¹ defectus ; quia ex ratione suæ originis matri similis natus est quæ his defectibus subjacuit. Ergo ipse istos defectus contraxit.

3. **Præterea.** Id² cum natura contrahitur quod ex principiis naturæ causatur. Sed hujusmodi defectus, ut famæ, sitis et hujusmodi, ex principiis naturæ causantur, quia ex actione³ contrariorum in invicem, ex quibus naturaliter homo constat⁴. Ergo hos defectus⁵ contraxit.

4. **Præterea.** Verbum *contrahendi*, secundum quod hic loquimur, videtur traductionem importare. Sed Christus habuit hujusmodi defectus per traductionem corporis ex corpore, non ex conditione animæ. Ergo Christus hos defectus contraxit.

5. **Præterea.** *Sicut* culpa originalis contrahuntur, sicut dictum est in istæ poenitentes ex matre contrahuntur, sicut dictum est in II lib. Sed Christus ex matre passibili⁶ natus est, quamvis non ex patre peccatore. Ergo hujusmodi poenitentes contraxit.

38. — SED CONTRA. Quod voluntarie assumitur, non contrahitur. Sed Christus voluntarie assumpsit hujusmodi⁷ defectus, sicut et ipsam naturam. Ergo non contraxit eos.

39. — Præterea. Nos dicimus contrahere hos⁸ defectus quia propter culpam originalem nobis debentur. Sed in Christo culpa originalis non fuit. Ergo Christus hos defectus non contraxit.

40. — RESPONSIO. Dicendum quod illud proprie contrahitur quod ex necessitate alio tracto trahitur. Et quia ex hoc ipso quod naturam humanam trahimus ex⁹ parentibus per vitiatam originem, sequitur de necessitate quod hos defectus habeamus ; ideo dicimus hos defectus contrahere.

41. — Christus autem potuit naturam humanam sine his defectibus assumere, sicut et¹⁰ cum defectibus assumpsit. Et

1. Ed. « hos ». — 2. Ed. « illud ». — 3. Ed. « actibus ». — 4. a « consistit ». — 5. a ad. « omnes ». — 6. Ed. « passibilis ». — 7. Ed. « hos ». — 8. aγδ « istos ». — 9. aγδ ad. « primis ». — 10. Ed. om. « et ».

ideo non fuerunt in eo ex hoc ipso quod naturam humanam a parentibus traxit, sed *sicut* voluntarie assumpsit naturam humanam, *ita* et hos defectus; et propter hoc dicitur assumpsisse hos defectus, non contraxisse.

42. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod hæc conjunctio *con*² non solum notat simultatem temporis in hoc quod dicitur aliquid contrahi, sed ordinem necessariæ consecutionis unius ad alterum.

43. — Ad secundum dicendum quod generatum assimilatur, inquantum hujusmodi, ei quod generat ipsum active, quia agens similat sibi patiens. Quod autem aliquando natus assimilatur matri, ex qua generatur materialiter³, est ex defectu virtutis activæ quæ non potest materiam contrahere ad sui similitudinem; unde vincunt motus materiae, et assimilatur filius matri.

44. — Neutro istorum modorum fuit necessarium quod Christus matri assimilaretur: *tum* quia mater non fuit agens in generatione, sed solum materiam ministravit; *tum* quia non fuit aliquis defectus ex parte virtutis agentis, scilicet Spiritus sancti. Et ideo quod matri assimilatus est in his defectibus, hoc fuit ex sola ejus voluntate.

45. — Ad tertium dicendum quod ex principiis naturæ sibi relictæ, idest privatæ illo gratiæ dono quod naturæ primo conditæ datum fuerat, ut in II lib. dictum est, hujusmodi defectus causantur.

Sed Christus poterat naturam humanam accipere⁴ cum illa perfectione quam gratis in sua conditione natura humana acceperat. Et ideo non de necessitate contraxit, sed voluntarie assumpsit.

46. — Ad quartum dicendum quod non solum traductionem importat verbum *contrahendi*, sed necessarium ordinem ad aliud tractum, ut dictum est. (42)

47. — Ad quintum dicendum quod illud⁵ habet veritatem in illis qui secundum legem naturæ nascuntur. Christus autem non sic ex Virgine natus est, sed supra naturam. Et ideo ratio non sequitur.

1. β ed. « ergo ». — 2. α « cum ». — 3. $\alpha\gamma\delta$ « naturaliter ». — 4. $\alpha\gamma\delta$ « recipere »; β « assumere ». — 5. $\alpha\gamma\delta$ « istud ».

QUÆSTIO II

DE PASSIONIBUS QUAS ASSUMPSIT EX PARTE ANIMAE

Deinde quæritur de passionibus quas assumpsit ex parte animæ.

Et circa hoc quæruntur tria.

Primo, si anima Christi fuerit passibilis, et cujus propriæ sit pati.

Secundo, de passionibus animalibus¹ quæ consequuntur ex interiori apprehensione, sicut² tristitia et hujusmodi.

Tertio, de passionibus quæ sunt secundum sensum corporalem, sicut est dolor.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

48. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD OMNE CORPUS POSSIT PATI.

1. Omne enim quod movetur, patitur; quia motus in eo quod movetur est passio, ut dicitur in III Phys. (γ 3. 202^b, 21; l. 5, n. 13). Sed omne corpus movetur. Ergo omne corpus patitur.

2. **Præterea.** Omne quod recipit, patitur, cum pati dicatur a patin³, quod est recipere. Sed corpora cœlestia aliquid recipiunt, scilicet illuminationem. Ergo patiuntur; ergo et alia multo magis quæ sunt sub eis.

3. **Præterea.** Omne quod est potentius, natum est agere in minus potens. Sed omni corpore est aliquid potentius, et etiam⁴ omni substantia creata. Ergo omnis creaturæ est pati.

49. — SED CONTRA. Omne passibile est corruptibile, « *quia passio magis facta abjecit a substantia* », ut dicitur in Top. (ζ 6. 145^a, 3-4). Sed non omne corpus est corruptibile. Ergo non omne corpus est passibile.

1. $\alpha\gamma\delta$ « aliis ». — 2. Ed. « ut ». — 3. N. παθεῖν; VPF. « patim ». — 4. Ed. om « etiam »; β om. « et ».

50. — Præterea. Sicut dicitur in I *De generazione* (a 7. 324^a, 3 sq.; l. 19, n. 6) : *omne agens est contrarium patienti*. Sed non omne corpus habet contrarium. Ergo non¹ omne patitur.

QUÆSTIUNCULA II

IV S., d. 49, q. 3, a. 1, sol. 2, 1^m; I, q. 20, a. 1, 1^m; I-II, q. 22, a. 1-3; *Ver.*, q. 26, a. 1-3; *Div. nom.*, c. 2, l. 4; *II Eth.*, l. 5.

51. — ULTERIUS. QUÆRITUR UTRUM ANIMA SIT PASSIBILIS. Et videtur quod non.

1. *Sicut enim²* formæ est agere, *ita* materiae est pati. Sed anima non est composita ex materia, ut in I lib., d. 8 (q. 5, a. 12), dictum est. Ergo non potest pati.

2. **Si dicatur** quod patitur per accidens ad passionem corporis.

Contra. Passionis terminus est corruptio. Sed anima non corruptitur corrupto corpore. Ergo etiam non patitur corpore paciente.

3. **Præterea.** Ex hoc anima movetur per accidens localiter ad motum corporis, quia est in loco corporis per accidens. Sed nullo modo habet qualitatem corpoream, neque per se neque per accidens. Ergo nullo modo alteratur, per accidens alterato corpore. Sed passio proprie dicitur in motu alterationis, ut dicitur in I *De generat.*, (a 4. 319^b 6 sq.; l. 10). Ergo anima non patitur per accidens passo corpore.

52. — SED CONTRA. Ad motum totius, per accidens movetur pars. Sed anima est pars totius compositi quod patitur. Ergo et ipsa aliquo modo patitur.

QUÆSTIUNCULA III

Infra, d. 33, *Expos. textus*; III, q. 15, a. 4; *Ver.*, q. 26, a. 8; *Compend.*, c. 232; *Joan.*, c. 12, l. 5; c. 13, l. 4.

53. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ANIMA CHRISTI NON POSSIT PATI.

1. Quia nihil est dignius quam anima Christi. Sed agens est dignius paciente, secundum AUGUSTINUM XII *Super Genes.* (c. 16, n. 33; L. 34, 467). Ergo anima Christi non fuit passibilis.

2. **Præterea.** Virtus animam quietam reddit a passionum

1. Ed. ad. « etiam ». — 2. F. « etiam »

tumultibus. Et quanto virtus est perfectior, tanto passiones minus dominantur in animam. Sed in Christo fuit perfectissima virtus. Ergo nullo modo fuit in anima ejus passio.

3. **Præterea.** Impassibilitas est de ratione beatitudinis; unde ponitur inter dotes corporis. Sed anima Christi fuit beata. Ergo non fuit passibilis.

54. — SED CONTRA. JOANNES DAMASCENUS dicit (lib. III, c. 26; G. 94, 1094) quod anima corpore¹ inciso dolet et compatitur; et hoc est, quia unitur corpori passibili. Sed anima Christi conjuncta fuit² corpori passibili. Ergo anima ejus fuit passibilis, quia nihil compatitur quod non est passibile.

55. — Præterea. Christus assumpsit in natura nostra defectus qui totam naturam consequuntur, qui imperfectionem gratiae non important. Sed passibilitas animæ est hujusmodi. Ergo Christus animam passibilem assumpsit.

56. — Præterea. Christus magis venit curare defectus animæ in nobis quam defectus corporis. Sed ipse suscepit naturam passibilem ut impassibilitatem nobis acquireret. Ergo debuit assumere animam passibilem, ut per hoc impassibilitatem animæ acciperemus.

SOLUTIO I

57. — RESPONSIO. Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod cum dicat³ DAMASCENUS (lib. II, c. 22; G. 94, 941) quod « *passio est motus ab uno in altud* », non quilibet motus est passio, sed solum *alteratio*, proprie loquendo, ut dicit PHILOSOPHUS in I *De generat.* (a 4. 319^b, 10 sq.; l. 10, n. 2 sq.), quia in hoc solo motu aliiquid a re abjicitur et aliiquid imprimitur, quod est de ratione passionis.

Motus enim *localis* est secundum id quod est extra rem, quod est locus; *motus* autem⁴ *augmenti*⁵, secundum hoc quod ex eo quod jam est, scilicet nutrimento, producitur in majorem quantitatem augmentatum.

58. — Ad hoc autem quod sit alteratio, requirilur ex parte alterati quod sit res per se subsistens, aliter enim subjectum motus esse non posset; et *quod sit corpus*, quia solum tale moveatur, ut in VI⁶ *Phys.* (z 4. 234^b, 10; l. 5, n. 10), probatur; et ulterius *quod habeat naturam contrarietati subiectam*, quia alteratio est motus inter contrarias qualitates.

1. Ed. « corpori ». — 2. Ed. « est ». — 3. Ed. « dicit. » — 4. αγδ « enim ». — 5. Ed. ad. « est ». — 6. γ PF. « V », cf. θ 5.257^b, 1; l. 10, n. 2. Ipse S. Doctor haec habet in principio *Phys.* : « Omne mobile esse corpus probatur in isto libro. » (I lib. lect. I, n. 4.)

Ex parte vero **terminorum alterationis** requiritur quod *una qualitate expulsa alia introducatur*: sic enim de qualitate in qualitatem transitur.

59. — Sed ulterius **ad rationem passionis requiritur quod qualitas introducitur sit extranea, et qualitas abjecta sit connaturalis**. Quod contingit ex hoc quod passio importat quamdam victoriā agentis super patiens. Omne autem quod vincitur, quasi trahitur extra terminos proprios ad terminos alienos. Et ideo **alterationes quae contingunt præter naturam alterati, magis proprie passiones dicuntur**, sicut ægrotationes quam sanationes, sicut patet per DAMASCENUM in II lib.¹, (c. 22; G. 94, 941) et per PHILOSOPHUM, in² V Meta., (§ 21. 1022^b, 15; l. 20, n. 1067).

60. — Unde patet quod illorum tantum corporum est proprie pati quae possunt extra naturam suam trahi; et hæc sunt *corruptibilia*.

61. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod non omne moveri est pati, nisi communiter et large loquendo, sicut etiam omne moveri quoddam corrupti est secundum AUGUSTINUM et³ secundum PHILOSOPHUM in VIII Phys., (θ 1. 252^a, 1 sq.; l. 2, n. 15).

62. — **Ad secundum** dicendum quod in illuminatione non abicitur aliqua qualitas, sed tantum⁴ recipitur; et ideo non est passio.

63. — **Ad tertium** dicendum quod Deus qui est superior omni substantia creata, influit rebus ad perfectionem naturæ ipsarum. Et⁵ ideo secundum quod ab ipso recipiunt, non dicuntur proprie pati neque secundum quod corporalia a quibuscumque spiritualibus recipiunt.

SOLUTIO II

64. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ex dictis de facili potest patere qualiter in anima possit esse passio. Quia cum anima sit quid incorporeum, sibi proprie non accedit pati, nisi secundum quod corpori applicatur. Applicatur autem corpori et *secundum essentiam suam*, secundum quod est forma corporea, et *secundum operationem suarum potentiarum*, prout est motor ejus.

65. — *Secundum autem quod applicatur corpori ut forma*, sic non consideratur ut quid subsistens, sed ut adveniens alteri. Unde sic non patitur per se, sed *per accidens*, sicut aliæ formæ moventur motis subjectis compositis.

1. αβγδ RANV « III lib ». — 2. Ed. om. « in ». — 3. F. om. « secundum AUGUSTINUM et ». — 4. RA. « in quantum ». — 5. F. om. « et ».

66. — *In viribus autem animæ quantum ad operationem applicantur corpori solum vires partis sensitivæ et partis¹ nutritivæ. Sed quia operatio virium nutritivæ partis est in movere, non² in moveri; ideo secundum eas anima non patitur, sed magis agit.*

67. — **Relinquitur ergo quod pati proprie sit animæ secundum partem sensitivam**, ut dicitur in VII Phys., (η 3. 248^a, 6 sq.; l. 6, n. 7). Sed quia hujusmodi vires non sunt subsistentes, sed formæ organorum corporalium, ideo non dicuntur pati per se, neque³ anima secundum eas, sed per accidens, inquantum compositum patitur, ut dicitur⁴ in I De anima (α 4. 408^a, 30 sq.; l. 9, n. 145).

68. — Sed quia potentiae apprehensivæ sensitivæ sunt tantum in recipiendo speciem — quæ quidem non recipitur in sensu per modum rei, sed per modum intentionis, — ideo in operatione harum virium est quidem aliquo modo pati, quantum ad hoc quod sunt vires materiales et quantum ad hoc quod aliquid recipitur. Et propter hoc dicitur in II De anima, (β 11. 424^a, 1; l. 23, n. 547) quod *sentire est pati quoddam*.

69. — Sed quia sensus non movetur a sensibili secundum conditionem moventis, cum forma sensibilis non recipiatur in⁵ sensu secundum esse materiale prout est in sensibili, sed secundum esse spirituale, quod est proprium sensui — unde non habet contrarietatem ad sensum, sed est perfectio ejus, nisi secundum quod excedit proportionem sensus⁶ — ideo non proprie dicitur pati secundum has vires⁷, nisi secundum quod excellentia sensibilium corruptit sensum, aut debilitat.

70. — **Relinquitur ergo quod passio proprie dicatur secundum vires appetitivas sensitivas**, quia hæ vires et materiales sunt et moventur a rebus secundum proprietatem rei, quia non est appetitus intentionis, sed rei ipsius; et secundum hoc habet res convenientiam ad animam vel contrarietatem. Et ideo dicit PHILOSOPHUS in II Eth., (β 4. 1105^b, 23; l. 5, b.), quod passio est quam sequitur delectatio vel tristitia; et REMIGIUS dicit quod *passio est motus animæ per suspicionem⁸ boni vel mali⁹*.

71. — Sed quia accedit delectatio secundum conjunctionem convenientis et connaturalis, ideo adhuc magis proprie dicuntur passiones illæ affectiones sensitivæ ad quas sequitur tristitia, vel etiam quæ sunt cum vehementia sive delectationis